
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 
 

-е ЗАСЕДАНИЕ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 
от  01.03.2023                                                        № 78-413 

 
  

Об отчете о деятельности Контрольно – счетной палаты муниципального 
образования Киреевский район за 2022 год 

 
Заслушав и обсудив отчет председателя  Контрольно – счетной палаты 

муниципального образования Киреевский район  Ромашёвой Е.П. о работе 
Контрольно – счетной палаты муниципального образования Киреевский район за 
2022  год, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. 34 Устава муниципального образования Киреевский район, 
Собрание представителей муниципального образования Киреевский район 
РЕШИЛО: 

1. Отчет о деятельности Контрольно – счетной палаты муниципального 
образования Киреевский район за 2022 год принять к сведению (приложение). 

2. Работу Контрольно– счетной палаты муниципального образования 
Киреевский район за 2022 год признать удовлетворительной. 

3.  Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального 
образования Киреевский район.  

4.  Решение вступает в силу со дня подписания. 
 
 
 
                    Глава  
муниципального образования 
          Киреевский район                                                         А.И.Лепёхин 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

Приложение  
к решению Собрания  

представителей 
муниципального образования 

Киреевский район 
                                                                                             от 01.03.2023 №78-413       

 
 

Отчет 
о деятельности  Контрольно – счетной палаты 

муниципального образования Киреевский район 
за 2022 год 

 
Полномочия Контрольно-счетной палаты, как органа внешнего 

муниципального финансового контроля, определяются   статьей 9 Федерального 
закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований». 

Контрольно-счетная палата муниципального образования Киреевский 
район осуществляет свою деятельность на основании Положения  «О  
Контрольно-счетной палате муниципального образования Киреевский  район 
Тульской области», утвержденного Решением Собрания представителей 
муниципального образования Киреевский  район от 27.10.2021 № 53-282, 
Регламента контрольно-счетной палаты  муниципального образования 
Киреевский  район. 

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате 
муниципального образования Киреевский район внешний муниципальный 
финансовый контроль осуществлялся  в 2022 году в форме контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий,  экспертизы проектов решений, 
проведения оперативного анализа отчета об исполнении бюджета, экспертизы 
муниципальных программ, в соответствии с планом работы, утвержденным 
председателем  Контрольно-счетной палаты и размещенным на сайте 
муниципального образования Киреевский район на вкладке «Контрольно-
счетная палата».  

В целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля 
в  2022 году  Контрольно-счетной палатой проведено всего 195 (в 2021 году -
109)  контрольных,  экспертно-аналитических мероприятий, экспертизы 
проектов решений об утверждении бюджетов муниципальных образований на 
2023-2025 годы, внесение изменений в бюджеты на 2022-2024 годы, мониторинг 
исполнения бюджетов муниципальных образований за 1 квартал, полугодие, 9 
месяцев, анализ муниципальных программ. 

В 2022 году сотрудниками Контрольно-счетной палаты проведены 8 
контрольных мероприятий (с элементами аудита закупок), в том числе:  



 

 
 

1)  3 проверки целевого и эффективного использования бюджетных 
средств в администрации муниципального образования Киреевский район  в 
2020-2021 годах на реализацию регионального проекта «Формирование 
комфортной городской среды», а именно:  

-поставка и монтаж светового декоративного оборудования, 
сценического оборудования и поставка малых архитектурных форм на 
общественную территорию МБУК «Киреевский РДК»; 

-выполнение работ  по благоустройству территории  площади МБУК 
«Киреевский РДК»; 

-выполнение работ  по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов  в г.Киреевск Киреевского района. 

 
 2) проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств в 

МКУК «Липковский досуговый центр» муниципального образования город 
Липки Киреевского района в 2021 году на реализацию регионального проекта 
«Культурная среда», а именно:  

-капитальный ремонт здания МКУК «Липковский досуговый центр» в 
рамках национального проекта «Культура»; 

 
3) проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

выделенных в 2021- 2022 годах на обеспечение бесплатным горячим питанием 
обучающихся 1 – 4 классов (параллельная проверка совместно со Счетной 
палатой Тульской области): 

-МКОУ «Киреевский центр образования №4»; 
-МКОУ «Оленский центр образования» (школьно-базовая столовая -

МКОУ «Дедиловский центр образования»); 
-МКОУ «Болоховская основная общеобразовательная школа №2» 

(школьно-базовая столовая- МКОУ «Болоховский центр образования №2»). 
Проведена проверка целевого и эффективного использования бюджетных 

средств, выделенных в 2021- 2022 годах на обеспечение бесплатным горячим 
питанием обучающихся  в МКОУ «Киреевский центр образования №1», а также 
средств родительской платы. 

По результатам проверки школьного питания установлены нарушения на 
общую сумму 319 021,37 рублей, подлежащие возмещению в бюджет 
муниципального образования Киреевский район, из которых: 

-недостача продуктов питания при подсчете и взвешивании продуктов в 
школьных кладовых на сумму 125 793,37 рублей;  

-излишки продуктов питания в школьных кладовых на сумму 20 417,18 
рублей; 

-неправомерное расходование денежных средств, в результате излишнего 
списания продуктов питания сверх установленных норм без оправдательных 
документов на сумму 172 810,82 рублей.  

По состоянию на 01.01.2023 года внесены денежные средства в бюджет 
муниципального образования Киреевский район лицами, допустившими 
указанные нарушения, в сумме 228 245,59 рублей (76,4% от объема 



 

 
 

установленных нарушений, подлежащих возмещению в бюджет). Также 
оприходованы и поставлены на  бухгалтерский учет излишки продуктов питания 
на сумму 20 417,18 рублей. 

По результатам проверки школьного питания 3 акта направлены в 
Счетную палату Тульской области. 

В соответствии с Соглашением от 30.04.2015 «О порядке 
взаимодействия» информация по результатам проведенных контрольных 
мероприятий по организации школьного питания направлена в Киреевскую 
межрайпрокуратуру для рассмотрения и принятия мер прокурорского 
реагирования. 

За 2022 год проведено  12 экспертно-аналитических мероприятий: 
-внешняя проверка годовой  бюджетной отчетности об исполнении 

бюджетов муниципальных образований Киреевского района и главных 
администраторов доходов бюджета за 2021 год. 

Количество органов местного самоуправления и организаций, охваченных 
при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий  -30 (ед.). 

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
составлено 20 актов. В адрес руководителей, главных бухгалтеров направлено 15 
представлений  и 2 предписания об устранении нарушений, выявленных в ходе 
проверок. 

По выявленным административным правонарушениям в сфере 
бюджетного законодательства РФ  на должностное лицо муниципального 
учреждения составлен 1 протокол, в отношении которого вынесено судебное 
постановление и  назначен административный штраф в сумме 20 000,0 рублей по 
факту принятия бюджетных обязательств в размерах, превышающих 
утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных 
обязательств (статья  15.15.10.  КоАП РФ). 

В соответствии с Положением «О Контрольно-счетной палате 
муниципального образования Киреевский район» и планом работы на 2022 год  
проведены: 

-  финансовая экспертиза проектов Решений о бюджетах муниципальных 
образований Киреевского района, а также  проектов Решений о бюджетном 
процессе - в результате подготовлено 75 заключений; 

-мониторинг исполнения бюджетов муниципальных образований за 1 
квартал, полугодие, 9 месяцев, по результатам которого  подготовлено 30 
отчетов; 

-экспертиза проектов Решений об установлении ставок земельного налога 
и налога на имущество физических лиц –  подготовлено 3 заключения; 

-экспертиза проектов муниципальных программ администраций 
муниципального образования Киреевский район - подготовлено 67 
заключений. 

В силу норм Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления» информация о реализации полномочий по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, контроля в 



 

 
 

сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд, а 
также проведение экспертизы проектов Решений о бюджетах муниципальных 
образований Киреевского района за 2022 год размещена на официальном сайте 
муниципального образования Киреевский район в сети Интернет 
(www.kireevsk.tularegion.ru). 

В соответствии с письмом Министерства по контролю и профилактике 
коррупционных нарушений в Тульской области от 17.02.2021 № 32-09/209 в 
рамках проведения ежеквартального мониторинга правонарушений, в том числе 
коррупционного характера, выявленных в ходе исполнения региональных 
проектов Тульской области, реализуемых в рамках национальных  и 
федеральных проектов, осуществляется ежеквартальное предоставление 
информации об актах реагирования Контрольно-счетной палаты, принятых по 
вопросу реализации региональных проектов Тульской области  в Министерство 
по контролю и профилактике коррупционных нарушений в Тульской области. 

 
_______________________________________ 


